
リウマチセンターだより

獨協医科大学病院リウマチセンターだより 第54号 2025.12.15

皆様におかれましては、常日頃より当院に心温ま
る御支援を頂き、誠に有難う御座います。

当院は源平合戦「屋島の戦い」で活躍した那須
与一公に所縁のある大田原市に位置します。地域
の皆様に最新の医療を提供、また害拠点病院とし
ての役割を全うすべく、平成24年7月にヘリポー
トを有する10階建て免震構造の病院に新築移転
致しました。
栃木県北唯一の三次救急指定医療機関として、
「マイタウン・マイホスピタル」の基本理念の下、地
域の皆様のニーズにお応え出来る基幹病院を目
指し、日々精進しております。

平成21年4月に赴任して以来、専門科として、国
内外のガイドラインに沿った最新で適切な治療を
提供出来るよう、研鑽して参りました。

また、同時に、呼吸器疾患や感染症にも、専門性
を持って積極的に取り組んで参りました。  
これらは自己免疫疾患患者さんに生じる合併症と
しても重要です。

間質性肺炎やリンパ増殖疾患、HBV既感染、
肺抗酸菌症・真菌症などの基礎疾患を有する患
者さんに対し、適切な治療を提供すべく、呼吸
器・アレルギー内科、循環器内科、消化器内科、
血液内科など多くの専門科と密に連携し、診療
に当たっております。

令和5年度より、獨協医科大学リウマチ・膠原
病内科様の御厚情により、常勤医師派遣を頂き
ました。
現在、小池涼太先生をお迎えし、リウマチ疾患
を中心に地域医療の担い手として素晴らしい御
活躍を頂いております。
また、臨床研究や症例報告などの学会活動にも
積極的に参加しており、専門性の向上に向け、
共に研鑽に努めております。

これからも、栃木県北の基幹病院として皆様の
お役に立てるよう、精一杯勤めて参りたいと存
じます。宜しくお願い申し上げます。

     那須赤十字病院 リウマチ膠原病内科
部長 池野義彦

当センターとの連携施設のご紹介です

使用済み自己注射薬は、病院で廃棄となります。以下のような場合は、ご自宅で
処分せず、外来受診の際にお持ちください。

・使用期限が切れてしまった注射

・注射薬を変更したあとに、以前の注射が余っている場合 など

安全管理のため、皆さまのご協力をお願いいたします。

使用済み自己注射薬の廃棄について

*** 第6回目 那須赤十字病院 ***


	スライド 1

